
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.10.2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Universität Duis-
burg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für das Studienfach Kommunikati-
onswissenschaft im Zwei-Fach-Masterstudiengang an der 
Universität Duisburg-Essen vom 12.05.2015 (VBl. Jg. 13, 
2015 S. 281 / Nr. 67), zuletzt geändert durch die zweite 
Änderungsordnung vom 13.04.2017 (VBl. Jg. 15, 2017 S. 
309 / Nr. 63), wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Anlage 2a wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

2. Die Anlage 2b wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 13.12.2017. 

 

Duisburg und Essen, den 09. März 2018 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 16 Duisburg/Essen, den 13.03.2018 Seite 105 Nr. 27 

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für das Studienfach Kommunikationswissenschaft 

im Zwei-Fach-Masterstudiengang 

an der Universität Duisburg-Essen 

vom 09. März 2018 



Amtliche Mitteilungen Nr. 27 Seite 106 

 

Anlage 2a 

Studienplan für das Studienfach „Kommunikationswissenschaft“ im Zwei-Fach Masterstudiengang (Vollzeitstudium) 

 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach-
semes-

ter 

Lehrveranstaltungen 
(LV) 

Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 

(WP) *1) 

Veran-
stal-

tungsart 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  

Zulas-
sungs-
voraus-
setzun-

gen 

Prüfung  

Anzahl 
der 

Prüfun-
gen je 
Modul  

Kommunikati-
onswissen-
schaftliche 
Theorie- und 
Modellbildung 

9 

1. Vorlesung/Seminar 6 X  Vorlesung 2 Vertiefung 

Keine 

Klausur und 
Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1 

1. Seminar 3 X  Seminar 2 Vertiefung 

Vertiefung Me-
thodologie und 
Methoden 

9 

1. Vorlesung/Seminar 3 X  Vorlesung 2 Vertiefung 

Keine 

Essay/ 
seminarbeglei-
tende Projektar-
beiten und Nach-
weis der erfolg-
reich erbrachten 

Studienleistungen 
in den beiden 

Seminaren des 
Moduls 

1 

2. Seminar 6 X  Seminar 2 Vertiefung 

Wissen und 
Gesellschaft* 9* 

2. Seminar 3 X  Seminar 2 Aufbau 

Keine 

Referat/ 
Kolloquium/ 

kleine Projektar-
beit Klausur und 

Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1* 

2. Seminar 6 X  Seminar 2 Aufbau 

Multimodalität 
und Kommuni-
kationstechno-
logien* 

9* 

2. Seminar 3 X  Seminar 2 Aufbau 

Keine 

Referat/ 
Kolloquium/ 

kleine Projektar-
beit und Nach-
weis der erfolg-
reich erbrachten 

Studienleistungen 
in den beiden 

Seminaren des 
Moduls 

1* 

3. Seminar 6 X  Seminar 2 Aufbau 



Amtliche Mitteilungen Nr. 27 Seite 107 
 

 

Kulturelle und 
soziale Diversi-
tät* 

9* 

2. Seminar 3 X  Seminar 2 Aufbau 

Keine  

Referat/ 
Kolloquium/ 

kleine Projektar-
beit und Nach-
weis der erfolg-
reich erbrachten 

Studienleistungen 
in den beiden 

Seminaren des 
Moduls 

1* 

3. Seminar 6 X  Seminar 2 Aufbau 

Forschungsmo-
dul Wissen und 
Gesellschaft*** 

9 3. Seminar 9  X Seminar 2 Forschung Keine 

Hausarbeit/ 
Projektarbeit und 

Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1 

Forschungsmo-
dul Multimodali-
tät und Kom-
munikations-
technologien*** 

9 3. Seminar 9  X Seminar 2 Forschung Keine 

Hausarbeit/ 
Projektarbeit und 

Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1 

Forschungsmo-
dul Kulturelle 
und soziale 
Diversität*** 

9 3. Seminar 9  X Seminar 2 Forschung Keine 

Hausarbeit/ 
Projektarbeit und 

Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1 

Masterarbeit** 30 4. 

       

Summe 
der 
Prüfun-
gen: 5 

Summe 45 (+30) 

 

* Belegt werden müssen zwei dieser Module. 
** Die Masterarbeit muss in einem der beiden Studienfächer abgeschlossen werden.  
*** Es muss ein Forschungsmodul belegt werden. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 27 Seite 108 
 

 

Anlage 2b 

Studienplan für das Studienfach „Kommunikationswissenschaft“ im Zwei-Fach-Masterstudiengang (Teilzeitstudium) 

 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach-
semes-

ter 

Lehrveranstaltungen 
(LV) 

Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 

(WP) *1) 

Veran-
stal-

tungsart 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  

Zulas-
sungs-
voraus-
setzun-

gen 

Prüfung  

Anzahl 
der 

Prüfun-
gen je 
Modul  

Kommunikati-
onswissen-
schaftliche 
Theorie- und 
Modellbildung 

9 1. 

Vorlesung/Seminar 6 X  Vorlesung 2 Vertiefung 

Keine 

Klausur und 
Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1 

Seminar 3 X  Seminar 2 Vertiefung 

Vertiefung Me-
thodologie und 
Methoden 

9 1.-2. 

Vorlesung/Seminar 6 X  Vorlesung 2 Vertiefung 

Keine 

Essay/  
seminarbeglei-
tende Projektar-
beiten und Nach-
weis der erfolg-
reich erbrachten 

Studienleistungen 
in den beiden 

Seminaren des 
Moduls 

1 

Seminar 3 X  Seminar 2 Vertiefung 

Wissen und 
Gesellschaft* 9* 3.-4. 

Seminar 3 X  Seminar 2 Aufbau 

Keine  

Referat/ 
Kolloquium/ 

kleine Projektar-
beit und Nach-
weis der erfolg-
reich erbrachten 

Studienleistungen 
in den beiden 

Seminaren des 
Moduls 

1* 

Seminar 6 X  Seminar 2 Aufbau 

Multimodalität 
und Kommuni-
kationstechno-
logien* 

9* 3.-4. 

Seminar 3 X  Seminar 2 Aufbau 

Keine  

Referat/ 
Kolloquium/ 

kleine Projektar-
beit und Nach-
weis der erfolg-
reich erbrachten 

Studienleistungen 
in den beiden 

Seminaren des 
Moduls 

1* 

Seminar 6 X  Seminar 2 Aufbau 



Amtliche Mitteilungen Nr. 27 Seite 109 
 

 

Kulturelle und 
soziale Diversi-
tät* 

9* 3.-4. 

Seminar 3 X  Seminar 2 Aufbau 

Keine  

Referat/ 
Kolloquium/ 

kleine Projektar-
beit und Nach-
weis der erfolg-
reich erbrachten 

Studienleistungen 
in den beiden 

Seminaren des 
Moduls 

1* 

Seminar 6 X  Seminar 2 Aufbau 

Forschungsmo-
dul Wissen und 
Gesellschaft*** 

9 3. Seminar 9  X Seminar 2 Forschung Keine 

Hausarbeit/ 
Projektarbeit und 

Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1 

Forschungsmo-
dul Multimodali-
tät und Kom-
munikations-
technologien*** 

9 3. Seminar 9  X Seminar 2 Forschung Keine 

Hausarbeit/ 
Projektarbeit und 

Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1 

Forschungsmo-
dul Kulturelle 
und soziale 
Diversität*** 

9 3. Seminar 9  X Seminar 2 Forschung Keine 

Hausarbeit/ 
Projektarbeit und 

Nachweis der 
erfolgreich er-

brachten Studien-
leistungen in den 

beiden Seminaren 
des Moduls 

1 

Masterarbeit** 30 4. 

       

Summe 
der 
Prüfun-
gen: 5 

Summe 45 (+30) 

 
* Belegt werden müssen zwei dieser Module. 
** Die Masterarbeit muss in einem der beiden Studienfächer abgeschlossen werden.  
*** Es muss ein Forschungsmodul belegt werden. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 27 Seite 110 
 

 

 


